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پشت پرده تورهای ۸ تا ۸۰ میلیون تومانی جام جهانی

گروه گردشــگری- شــرکت 
توســعه مهمانخانه های ایران در سال 
۱۳۸۳ با تغییر اساســنامه، به شــرکت 
توسعه گردشــگری ایران تبدیل شد. 
اعضــای مجمع عمومی این شــرکت 
متشکل از وزرای اقتصاد، دادگستری، 
میراث فرهنگی و معاون رئیس جمهور 
است. فعالیت آن علاوه بر بهره برداری 
از برخــی هتل هــا و اماکن، توســعه 
زیرســاخت های گردشــگری کشور 

است. 
همچنین برخــی ماموریت هایی 
که برای آن در نظر گرفته شده عبارتند 
از دسترســی به توسعه پایدار و ارزش 
آفرینی در گردشگری، طراحی، مشاوره، 
ساخت، توسعه و بهره برداری از اماکن و 
فضاهای گردشگری، تفریحی و اقامتی 
در سطح کشور براساس استانداردها و 
فناوری های مدرن و با نگاه کیفی و رشد 
سودآوری معرفی ظرفیت ها، جذب و 
هدایت ســرمایه گذار و توانمندسازی 
فعالان حوزه گردشگری با بهره مندی 
از شایســتگی ها، منابع و تجارب غنی 
شرکت توسعه گردشگری ایران. اما این 
شرکت در ســال های گذشته هیچ گاه 
نتوانسته بود به اهداف و ماموریت هایی 
که برایش در نظر گرفته شــده بپردازد 
به نوع در دوران افول ســازمان میراث 
فرهنگی، این شــرکت نیز تنها حیاط 
خلوتی برای مدیــران وقت بود. حالا 
با گذشــته چند سال این شرکت دولتی 
که قرار بود زیرســاختهای گردشگری 
کشور را ایجاد کند، با معوقات سنگین در 
پرداخت حقوق کارکنانش رو به روست 
چه برسد به انجام پروژه های قابل دفاع. 
ششــم آذر ماه ســال گذشته بود که در 
دوره جدید مدیریــت وزارت میراث 
فرهنگی، علی همتی با حکم قائم مقام 
این وزارت به عنوان مدیرعامل شرکت 
توسعه گردشگری ایران منصوب شد. 
با وی درباره فعالیت های این شرکت و 
علت عقب ماندگی مأموریت های آن 
در سال های گذشته گفت وگویی انجام 

شده که در ادامه می خوانید: 
وقتی نگاهی به مأموریت های 
شرکت توسعه گردشگری ایران 
می اندازیم، فعالیت ها و چشــم 
اندازهای خوبــی برای آن پیش 
بینی شــده اســت. اما چرا این 
شــرکت همیشه در سایه بوده و 
نتوانسته کارنامه قابل دفاعی از 

دهه ۸۰ به بعد داشته باشد؟
در اساســنامه شــرکت توسعه 
گردشگری ایران تکالیف و اختیارات 
گســترده ای در حوزه گردشــگری و 
اماکن گردشگری و اقامتی و ساخت و 
تجهیز و بهره برداری و … ذکر شــده 

است اما طبیعتاً نمی توانیم به همه آنچه 
در اساســنامه آمده بپردازیم. ولی یک 
گــروه هتلی را داریــم که کار خودش 
را انجام می دهد و علاوه بر آن شــرکت 
توسعه گردشگری ایران و شرکت های 
تابعه را داریم که با مصوبه هیأت دولت 
تشکیل شده اند و استانداران سهام داران 
آن هستند.آنچه که وظیفه خود می دانیم 
بحث تســهیل گری و توسعه گری و 
مانع زدایی در حوزه ایجاد زیرساختهای 
گردشگری در استانهاست. تاکید داریم 
تا جایی کــه می شــود در حوزه های 
تصــدی گری و بهــره برداری های به 
صورت مســتقیم وارد نشویم مگر به 
ضرورت. بنابراین سعی می کنیم برای 
استان ها و اســتانداران و اداره های کل 
میراث فرهنگی در جهت تسهیل سرمایه 
گذاری گردشگری بازوی اجرایی باشیم. 
در خیلی از استان ها سرمایه گذار علاقه 
مند داریم مانند استان های شمالی. آنها 
به ما مراجعه می کنند و ما سعی می کنیم 
موانع را برای سرمایه گذاری آنها از بین 
ببریم یا در حین اجرای پروژه ها نظارت 
کنیم و مشاوره دهیم تا کارها پیش برود. 
در برخی از استان های دیگر شاید لازم 
است که ما سرمایه گذار برای پروژه ها 
پیدا کنیم. شــاید برخی از استان ها که 
هدف گردشگری نیستند نیاز به معرفی 
پروژه هایشان دارند تا جاذبه کافی برای 
ســرمایه گذار ایجاد شــود. قطعاً باید 
مطالعات اقتصادی در بسته های سرمایه 
گذاری وجود داشــته باشد چون وقتی 
می خواهیم نظر سرمایه گذار را جذب 
کنیم باید توجیهات اقتصادی کافی نیز 
برای آن داشــته باشیم مثلًا اگر احداث 
زیرســاخت گردشگری یا هتل مدنظر 
اســت باید با پیوســت های اقتصادی 
بتوانیــم آن را توجیه پذیر کنیم و بعد به 
ســرمایه گذار ارائه دهیم. چون سرمایه 
گــذار بخش خصوصی حاضر به زیان 
در این حوزه نیست. نگاه شرکت های 
استانی و ملی این است که در این مسیر 
گام بردارند و بحث هــای مانع زدایی 
تســهیل گری را انجــام دهند. ممکن 
است پروژه هایی نیز به فراخور وظایف 
و مأموریت ها توســط استانداری ها یا 
اداره کل میراث فرهنگی به شرکت های 
توسعه واگذار شود. دلیل آن هم بازوی 
اجرایی بودن این شرکت است. هر چند 
شرکت های ما، ریالی از اعتبارات دولتی 
اســتفاده نمی کنند بلکه هزینه درآمد 
هســتند و باید خودشان خرج امورات 
جــاری خود و حقوق و مالیات و غیره 
را تأمین کنند. این مأموریت ها هم باید 
بــا نگاه اقتصادی ولو غیر انتفاعی پیش 
برود تا ما دچار مشکلاتی که در گذشته 
داشتیم، نشویم. زمانی که به این مجموعه 

آمدیم؛ در خیلی از شرکت های استانی 
با معضل تعویق حقوق ها مواجه بودیم. 
اما الان بیشتر معوقات تسویه شد. ارقام 
سنگین بود و شرکت همچنان با بدهی 
انباشته زیادی مواجه است تا الان دهها 
میلیارد از بدهی ها تسویه شده و مستمر 
در حال تسویه با همکاران و طلبکاران 
شرکت هستیم. ما حتی بازنشستگانی 
داشــتیم که از سال ۹۶ سنوات نگرفته 

بودند.
شــما چند نفر نیرو در همه 
این شرکت ها دارید؟ چند تا از این 

شرکت ها فعال هستند؟
اکنــون با مجموع شــرکت های 
اســتانی ۶۰۰ نفر نیرو در کل کشــور 
داریم شــرکت های تابعه ســه دسته 
هستند. ۹ شــرکت های فعال با نیروی 
انســانی تحت قرارداد نیز داریم برخی 
شرکت های استانی عملیات و فعالیت 
جاری در گذشته نداشته اند اما همچنان 
هیــأت مدیــره فعــال دارد و کارها را 
پیگیــری می کننــد. ۱۵ شــرکت هم 
بحث هــای حقوقی و دعاوی ندارند و 
در گذشته توقف فعالیت اعلام کردند 
اما به مرور شــرکت هایی که می توانند 
موضوعــات جذاب و درآمدزا را فعال 
کنند؛ به عنوان استان های هدف انتخاب 
شــدند و در حال فعال ســازی مجدد 
شرکت های استانی هستیم. الان چهار 
شرکت اســتانی هیأت مدیره تشکیل 
داده اند و کارهایشــان را از سر گرفتند 

اما با حداقل نیروی انسانی.
 ۶۰۰ نفر نیرو در جایی مثل 
شرکت توسعه که قرار بود برای 
زیرساخت های کشور کاری انجام 
دهد یعنــی برابر با یک معاونت 
در وزارت میراث فرهنگی مانند 

معاونت سرمایه گذاری.
معاونت ســرمایه گذاری زمانی 
در ســازمان میراث فرهنگی با ردیف و 
بودجه مشخص وجود داشته اما شرکت 
توسعه نمی تواند نقش معاونت سرمایه 

گذاری را ایفا کند.
تشــکیلاتی که این شرکت 
دارد، در حد یک معاونت هســت. 
خروجــی این همه نیرو چه بوده 

است؟
۴۰۰ نفر از ۶۰۰ نیروی انســانی 
ما در مجموعه هتل ها مشــغول به کار 
هســتند. ســتاد هم حدود ۵۰ نفر نیرو 
دارد و هر اســتانی نیز نسبت به تعداد 
شــرکت های فعالی که دارد نیروهای 
متعــددی نیز دارند مثلًا یک شــرکت 
ممکن است با سه نیرو فعال باشد. ما به 
آن خروجی مورد انتظار از شرکت های 
استانی نرسیده ایم. گردشگری سالهای 
ســختی را پشت سر گذاشته است. در 

سال ۹۹ و ۱۴۰۰ به دلیل فراگیری کرونا 
سرمایه گذاری در گردشگری به حداقل 
رسید همانطور که کسب درآمد از این 
حوزه نیز کاهش یافت. بسیاری از افراد 
در ایــن صنعت با زیان های قابل توجه 
دچار خســران شدند اما الان در مرحله 
احیا هســتیم. نگاه ما به شــرکت های 
اســتانی با گذشــته متفاوت است در 
گذشته شرکت توسعه گردشگری ایران 
خود را شــرکتی مجزا از گرفتاری های 
شرکت های استانی می دید و نگاهش 
ســهام داری بوده است و می گفت باید 

کارهایتان را در چهارچوب اختیارات 
هیــأت مدیره انجام دهید و ما به عنوان 
ســهام دار شــما منتظر سود حاصل از 
فعالیت های شما هســتیم و تنها خود 
را ســهام دار می دانست نه غمخوار و 
حل کننده مشکلات. از آن طرف تنظیم 
کننده روابط بین شرکت های استانی و 
میراث فرهنگی هم نبودند این موضوع 
باعث شده بود که اداره های کل میراث 
فرهنگی در اســتان ها، شــرکت های 

توسعه را یک دخالتگر در موضوعات 
خودشان می دیدند و رابطه درست بین 
ایــن دو مجموعه شــکل نگرفته بود. 
ما این شــرکت ها را تحت حمایت و 
اشــراف و کنترل شرکت توسعه ایران 
قرار دادیم نظام کنترل بودجه برقرار شد 
برخی از این شــرکت ها از سال ۹۶ به 
صورت های مالی شأن رسیدگی نشده 
بود و مجامع خود را برگزار نکرده بودند 
به این موضوعات رسیدگی و خیلی از 
آنها به روز شــد. وقتی شرکتی صورت 
مالی ندارد و مجامع آن ثبت نشــده یا 

بدهی هــای مالیاتی و بیمه ای و حقوق 
عقب افتــاده دارد، نمی توان از آن توقع 

کار تحولی داشت.
اکنون چه شرکت هایی فعال 
هســتند و چه کارهایــی انجام 

داده اند؟
شرکت توسعه گردشگری استان 
فــارس را فعال کردیــم و به تازگی با 
تولیت حرم شــاهچراغ، شهرداری و 
استانداری در بحث احداث زائرسرا و 

هتــل در نزدیکی حرم یا بیرون از بافت 
تاریخی تفاهمنامه امضا کردیم. زمین ها 
جانمایــی شــد و درباره نــوع تعامل 
صحبت کردیم. ما زمین را مشــخص 
می کنیــم تغییــر کاربــری و مواقفت 
اصولی ها اخذ می شــود و نقشه ها تهیه 
و سرمایه گذار جذب می کنیم و پروژه 
را تحویل می دهیم. اگر هم بخواهند در 
کنار سرمایه گذار می مانیم. گاهی ممکن 
است خودمان سرمایه گذاری کنیم البته 
مطلوب مان نیست. چون شرکت های 
دولتی از تصدی گری ها منع شده اند اما 

گاهی ممکن است پیشرفت یک پروژه 
نیازمند تزریق بودجه حداقلی است در 
آن صورت انجــام می دهیم گاهی نیز 
ممکن اســت بابت فعالیت ها دریافت 
نقدی نداشته باشیم و در پروژه سهام دار 
شویم. حتی تا دوره بهره برداری آمادگی 
داریم در کنار سرمایه گذار بمانیم. همه 
این مدل ها را به ســرمایه گذار عرضه 
می کنیــم. ۴ تفاهمنامه جامع در حوزه 
خانه های تاریخی که شهرداری تملک 

کرده بود امضا شــد شهرداری در زمینه 
احیا و کاربری آن مشــکل داشت که ما 
برای فعالیت در این زمینه اعلام آمادگی 
کردیم در این بــاره خانه های تاریخی 
در اختیار شــرکت توسعه قرار گرفت 
بخشــی از آنها نیاز به سرمایه گذاری 
دارد. ایــن خانه هــا را اجــاره کردیم. 
شرکت های توسعه استانی پروژه های 
ســرمایه گذاری متعددی داشــته و در 
حال اجرا هستند اما مدل کار در استانی 
مانند کرمانشاه با بقیه فرق می کند چون 
توانسته وارد بحث های سرمایه گذاری 
عمرانی شود. ما پروژه های گردشگری 
را شناسایی، تعریف و اجرا می کنیم. مثلًا 
برای آبشار پیران که دسترسی به آن باید 
توســط صخره نوردان حرفه ای انجام 
می شد مسیر دسترســی ایجاد کردیم. 
احــداث تعداد زیــادی مجموعه های 
رفاهی بین راهی و سرویس بهداشتی در 
شرکت های توسعه استانی انجام شده که 
پروژه های موفقی از جنس مالی نبوده 
است. زمانی به سفارش سازمان میراث 
فرهنگی وقــت در مکان هایی که این 
مجموعه ها جانمایی شده بود، ساخت و 
سازهایی انجام شد. تعهد برای ساخت 
۱۰ هزار چشمه سرویس بهداشتی بود 
که بیش از چهار هزار سرویس ساخته 

شد.
ایــن  توســعه  شــرکت 
مجموعه ها را ســاخت یا شرکت 
مــادر تخصصــی ایرانگردی و 

جهانگردی؟
ایــن کار در دوره آقای ضرغامی 
به عهده شرکت مادرتخصصی گذاشته 
شد. منظور من در سال ۸۸ تا ۹۵ است. 
شرکت توسعه تعدادی از این واحدها را 
ساخت اما ادارات کل میراث فرهنگی 
بــه دلیل پیش بینی منابع مالی و نیروی 
انســانی برای نگهداری و مرمت آنها 
حاضر به تحویل نمی شدند. شرکت های 
توسعه نیز برای بهره برداری و نگهداری 

و حفظ آنها هیچ پیش بینی نداشت. 
بنابراین یا شــرکت توســعه به 
شهرداری ها آنها را هبه کرد یا برخی از 
آنها رها شدند. زیرساخت جزو تعهدات 
شرکت توسعه نبود به همین دلیل برخی 
از آنها بدون زیرســاخت باقی ماندند. 
شرکت های اســتانی کارهای متنوعی 
را در حوزه گردشــگری انجام داده اند 
یکــی از آنها مجتمع هــای رفاهی بین 
راهی بوده برخی دیگر اطلاع رسانی یا 
برگزاری نمایشــگاه بوده است. اما این 
شرکت ها در دوره ای دچار افول شدند 
و بعد هم کرونا باعث زمین گیر شدنشان 
شد. برخی از شرکت ها مانند خراسان 
رضوی انقدر موفق بوده که در مقاطعی 
مبالغ قابل توجهی نیز به سازمان میراث 

فرهنگی قرض می داده است. اما به یک 
باره متوقف شــد درحالی که در خیلی 
از پروژه ها ســهام دار بوده اســت. این 

شرکت را نیز احیا می کنیم.
چند تا از کارهای بزرگی که 
این شــرکت انجام داده را شرح 

بدهید.
یک سری از اتفاقات هنوز به نتیجه 
نرســیده اند وقتی انجام شد رسانه ای 
می شــوند. در یک ســال اخیر بخش 
زیادی از انرژی ما صرف احیای فیزیکی 

و قانونی این شرکت ها شد.
بارها گفته شــده کــه باید 
سازمان های دولتی مراکز اقامتی 
خود را به بخش خصوصی واگذار 
کنند امــا الان می بینیم یک گروه 
هتلی زیر نظر شــرکت توسعه 
که خــودش از زیرمجموعه های 
وزارت میراث فرهنگی است قرار 
دارد، آیا برنامه ای برای واگذاری 

این واحدهای اقامتی دارید؟
یک نگاه اصل ۴۴ قانون اساســی 
است که سازمان های دولتی را از تصدی 
گری منع کــرده و تاکیــد می کند که 
مالکیت ها تا حد امکان به مردم واگذار 
شــود. تا حدی این اتفاق افتاده است. 
شرکت توسعه هتل های زیادی داشته 
کــه در قدیم به مهمانخانه ها شــهرت 
داشــت. ۷۰ هتل صندوق بازنشستگی 
سازمان تأمین اجتماعی زیر نظر همین 
شــرکت بوده که به دلیــل بدهی های 
دولتی به تأمین اجتماعی واگذار شــد. 
آنچه باقی ماند هتل هایی بوده که امکان 
انتقال آنها وجود نداشته است. عرصه و 
بستر هتل کندوان هم برای سازمان منابع 
طبیعی است. هر کدام از این هتل ها یک 
گرفتاری داشتند. مثلًا الان ما مالک هتل 
کرمانشاه نیستیم چون موقوفه است. آن 
را به مدت ۱۵ سال اجاره کرده و پس از 

ساخت، بهره برداری کردیم.
 با توجه به اینکه تاکید دولت 
و ســازمان خصوصی ســازی 
بر این اســت که تا جــای ممکن 
واحدهای اقامتی واگذار شود؛ آیا 

برنامه ای برای آن دارید.
شــاید در اولویت برنامه های ما 
نباشد. حس می کنم همین مقدار حضور 
وزارت میراث فرهنگی در صنعتی که به 
صورت مستقیم با آن سر و کار دارد نیز 
حداقلی اســت. شاید کلًا ۵ هتل داشته 
باشــیم. مثلًا هتل کندوان تنها ۲۰ کران 
دارد یا در بیستون ۱۴ واحد اقامتی داریم. 
هر چند که در دنیا هیچ سازه اقامتی مانند 
این هتل در یک محوطه جهانی شــده 
وجود ندارد و این شرکت توانسته یکی 
از بهترین مراکز اقامتی اســتاندارد را در 

یک محوطه تاریخی ایجاد کند.

گروه گردشگری- رییس هیأت 
مدیره انجمن صنفــی دفاتر خدمات 
مســافرتی ایران می گویــد:  تور جام 
جهانی که با قیمت چهل یا پنجاه میلیون 
و حتــی ۸۰ میلیون تومان و حتی کمتر 
از این مبالغ تبلیغ شــده اســت، وجود 
خارجی ندارد و این نرخ ها در حقیقت 
پیش پرداخت و یا قسط اولیه این تورها 
اســت. با آغاز بازی هــای جام جهانی 
۲۰۲۲ در قطر بررســی ها حاکی از این 
است که استقبال از تورهای جام جهانی 
در مقایسه با جام های دیگر زیاد نبوده، 
قیمت بالای این تورها، یکی از عوامل 
استقبال پایین از جام جهانی ۲۰۲۲ اعلام 
شــده است. هرچند پیش بینی ها بر این 
بود که با کاهش نرخ بلیت پرواز قطر که 
از سوی سازمان هواپیمایی ایران حدوا 
۱۳ میلیون تومان اعلام شده بود، هزینه 
تور و سفر جام جهانی کاهش یابد، اما 
نتیجه پرس وجوها و بررســی ها نشان 
می دهــد کاهش نرخ بلیت هواپیما هم 
تاثیر چندانی بر قیمت تمام شده تور جام 
جهانی در قطر نداشته است. این موضوع 
را حسام قربانعلی، سخنگوی سازمان 
هواپیمایــی جمهوری اســلامی ایران 
)هما( هم تایید کرده و در گفت وگویی 
که از او در ۲۶ آبان ماه منتشر شده، آمده 
است: » ۱۰ هزار صندلی برای پروازهای 
جام جهانی در نظر گرفته شده است که 
ارزان ترین قیمت بلیت یکطرفه از تهران 
ـ دوحه ۱۰ میلیون تومان است، اما تا به 
امروز سیستم فروش بلیت نشان می دهد 
مردم از بلیت های قطر برای جام جهانی 
استقبال نکرده اند.« حرمت الله رفیعی ـ 
رییس هیأت مدیره انجمن صنفی دفاتر 
خدمات مسافرت هوایی و جهانگردی 
ایران ـ هم که پیش تر از وجود تورهای 
۵۰ تا ۵۰۰ میلیونی سخن گفته بود، در 
عین حال که یادآوری می کند تور چهل 
یا پنجاه میلیونی و حتی ۸۵ میلیون تومانی 
برای جام جهانی وجود خارجی ندارد و 
این نرخ ها به عنوان هزینه پیش پرداخت 
محسوب شده اســت، درباره استقبال 
پایینی که از تورهای جام جهانی شــده 
است می گوید: قیمت بلیت پرواز قطر 
را از ابتــدا بالا تعیین کرده بودند، برای 

همین هم استقبال نمی شد، این که قیمت 
را پایین آوردند بیشــتر تحت تأثیر جبر 
بود، چون پروازها خالی مانده بود. نرخ 
۱۳ میلیون تومان را هم که تعیین کردند 
در واقع قیمت واقعی پرواز این مســیر 
اســت، با توجه به بعُد مسافت و هزینه 
پرواز بین المللی، نرخ سفر هوایی به قطر 
بایــد از ابتدا هم در همین حدود تعیین 
می شد، چون قیمت بلیت پرواز تهران 
ـ پاریس که حدود شش ساعت فاصله 
اســت حدودا ۱۳ میلیون تومان است، 
درحالی که تهران تــا دوحه حدودا دو 
ســاعت فاصله دارد. رفیعی می گوید: 
هزینه تور جام جهانی محدود به بلیت 
پرواز نیســت، گران ترین بخش هزینه 
این سفر به اقامت مربوط می شود، برای 
همین قیمت تورهای جام جهانی قطر 
بالا اســت. افت قیمت در تورهای جام 
جهانی را زمانی می توانستیم شاهد باشیم 
که بلیت های فیفــا در اختیار آژانس ها 
قرار می گرفت. بیشــتر آژانس هایی که 
تور جام جهانی می فروشــند در واقع 
 Match( عرضه کننــده پکیج میزبانی
Hospitality( هستند. قیمت بلیت 
مسابقات در این تورها بیشتر از نرخی 
است که فیفا برای بلیت های قرعه کشی 
درنظر گرفته است. بیشتر این تورها با 
نرخ حدودا ۲۰۰  میلیون تومان عرضه 
شــده اند کــه با وجود نزدیک شــدن 
زمــان بازی ها، نرخ آن هــا فعلا تغییر 
چشمگیری نداشته است. اغلب آن ها 
با قیمت پایین تر تبلیغ شده اند، که یا به 
متقاضی گفته می شود برخی خدمات، 
از جمله بلیــت بازی ها با نرخ پایه ارز 
محاسبه شــده که بعدا مابه التفاوت آن 
دریافت می شــود و یا هزینه تمام شده 
تور در چند قســط دریافت می شــود. 
بررســی های از فروشندگان و مجریان 
تورهای جــام جهانی نیــز بیانگر آن 
اســت که قیمت های اعلام شــده در 
حــدود چهل، پنجاه و هشــتاد میلیون 
تومان برای تورهای جام جهانی واقعی 
نبوده و بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد. قیمت 
یک پکیج گروهی که مســافران آن در 
اتاق های چهارنفره هتل چهار ســتاره 
بدون صبحانه اقامت دارند و از خدمات 

اشتراکی استفاده می کنند نیز برای هر نفر 
حدود ۱۰۰ میلیون تومان تمام می شود، 
همین تور با قیمــت ۴۰ میلیون تومان 
تبلیغ شده است که فروشنده آن می گوید 
این مبلغ پیش پرداخت اولیه تور است. 
این تور ســه روزه اســت و فقط بلیت 
ویژه بــازی اول ایران را دارد که از نوع 
»مچ هاســپیتالیتی کلاب« است و نرخ 
بالاتری به نســبت بلیت های فیفا دارد. 
بیشتر این تورها هم از خدمات حمل و 
نقل عمومی استفاده می کنند که با توجه 
تدابیر قطر به عنوان میزبان جام جهانی، 
به مدت یک ماه رایگان است. یکی دیگر 
از تورهــا که با قیمت حدود ۷۰ میلیون 
برای جام جهانی تبلیغ شده در واقع قرار 
است مسافران ایرانی را از مسقط )عمان( 
به جام جهانی قطر ببرد، این مسافران در 
هتلی پنج ستاره در پایتخت عمان اقامت 

داده می شود و در روز برگزاری بازی ها 
با هواپیمای قطری به محل مســابقات 
انتقال داده می شوند، قیمتی که برای این 
تور اعلام شده مختص دو نفر با اقامت 
در اتاق دو تخته اســت، همین تور در 
ارزان ترین حالت برای یک نفر حدود 
۱۲۰ میلیون تومان تمام می شود. اما در 
کیش تورها با قیمت ۱۸ میلیون تومان و 
یا هشت میلیون تومان تبلیغ شده اند که 
پیگیری ها حاکی از این است که این مبلغ 
بیشتر هزینه بلیت پرواز ایرانی را که از 
مبدا کیش به مقصد دوحه برقرار شــده 
در برمی گیرد و هزینه دیگر خدمات و 
اقامت را اعلام نکرده است. در بیشتر این 
تبلیغات هزینه تور جام جهانی هشت 
میلیون تومان اعلام شــده، درحالی که 
این مبلغ هزینــه یک طرف پرواز بوده 

و خدمات دیگر را دربر نگرفته است.

شرکت  توسعه گردشگری باید زیرساخت های گردشگری کشور را ایجاد می کرد اما در ۲۰ سال اخیر
 نه تنها این اتفاق نیفتاد بلکه در اداره نیروهایش نیز با مشکل رو به رو شد.

در گفت و گو با مدیرعامل شرکت توسعه گردشگری ایران مطرح شد:

فاصله زیاد شرکت  توسعه گردشگری
 با اهدافش طی ۲۰ سال اخیر

 شــاید برخی از اســتان ها که هدف گردشــگری نیســتند نیاز به معرفی پروژه هایشــان 
دارنــد تــا جاذبه کافی برای ســرمایه گذار ایجاد شــود. قطعــاً باید مطالعــات اقتصادی 
در بســته های ســرمایه گــذاری وجــود داشــته باشــد چــون وقتــی می خواهیم نظر 
ســرمایه گــذار را جذب کنیم بایــد توجیهات اقتصادی کافی نیز برای آن داشــته باشــیم


